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Vážení čtenáři, 

měsíc se s měsícem sešel a my Vám 
přinášíme další číslo časopisu Stoják. 
Tentokrát se odehrálo na pozadí více 
změn, než by bylo patrné. Nově Vám 
můžeme nabídnout rubriku Kalendári-
um – což je výhled na aktuální měsíc, 
co se týče svátků a oslavných dnů. 
Dále Vám na úplně poslední stránce 
začneme pravidelně doporučovat 
nádherná místa, která rozhodně stojí 
za navštívení, a to nejen po České 
republice, ale i v zahraničí. Společnost 
jim bude dělat QR kód, který Vás 
přesměruje přímo na danou lokaci 
pomocí Google map. V neposlední 
řadě Vám pak nabízíme možnost stát 
se částečnými členy našeho týmu. 
Pokud budete sdílet naše video (či jiné 
příspěvky) prostřednictvím Instagra-
mu, automaticky se zařadíte mezi ty, 
kteří budou mít v časopise místo pro 
své jméno. Takto se snažíme zaujmout 
co nejvíce lidí a zároveň Vám umožnit 
nás podporovat bez nutnosti finanč-
ních prostředků. 

Přejeme příjemně strávené chvíle 
u tohoto čísla. 

Vaše redakce
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Koráli tvoří rozsáhlý ekosystém oceánů 
a jsou jeho nepostradatelnou součástí, 
která slouží například jako úkryt a úto-
čiště mnoha mořských živočichů. Podle 
molekulární bioložky Evy Majerové, 
která pracuje na výzkumu pro záchranu 
korálů, jsou tito živočichové pro oceán 
stejně důležití, jakou jsou například dů-
ležité stromy pro les. Bez nich by oceán 
nebyl oceánem. 

Už několik let čelí koráli „chorobě“, 
jež zapříčiňuje jejich vymírání. Kvůli 
globálnímu oteplování stoupá teplota 
mořské vody. Když je voda příliš teplá, 
vznikají pro korály nepříznivé životní 
podmínky. Barvu útesu dodávají řasy, 
které korálům dopravují výživné látky 
z mořské vody a díky nimž korálové ko-
lonie rostou. Symbiotické soužití tedy 
zaniká příčinou zvýšené teploty vody. 
Koráli se začínají řas zbavovat a bělají. 
Mořské řasy nakonec bílé korály udu-
sí. Vytvářejí se bílé mrtvé schránky. 
Postupně se tak útes promění z ráje na 
pustinu.

Koráli jsou velmi citliví na své prostředí, 
jejich postupné vymírání je také ovliv-
něno znečištěním oceánů, emisemi 

skleníkových plynů a jevem El Niňo, 
přispívajícím k oteplení moří.

Lehce vybledlí koráli se mohou při po-
klesu teploty vody ještě vzpamatovat. 
Schopnost obnovy však v posledních 
letech silně poklesla, zároveň klesá 
schopnost rozmnožování se. „Mrtví 
koráli nemají děti,“ podotkl vedoucí 
studie, zabývající se stavem a regene-
rací Velkého bariérového útesu, Terry 
Hughes z Univerzity Jamese Cooka 
v australském státě Queensland.

Největší úhyn korálů byl zaznamenán 
v letech 2016 a 2017. Od roku 1995 
přišel australský Velký bariérový útes 
o polovinu svého bohatství. V největším 
korálovém systému na světě utrpěly 
ztráty všechny druhy korálnatců. Pokud 
se nic nezmění, do roku 2050 by mělo 
podle statistik vymřít až 90 procent 
podmořských korálů. 

Na záchraně korálových útesů pracují 
vědci z celého světa. Tímto problémem 
se zabývá i již zmíněná česká vědkyně 
Eva Majerová. V Havajském institutu 
mořské biologie zkoumá, jak antioxi-
danty posilují rezistenci korálových je-
dinců vůči teplotním stresům. V dubnu 
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letošního roku se vědcům na Floridě 
podařilo rozmnožit korály z čeledi ri-
fovníkovitých, jež jsou ohrožené bakte-
riemi i rostoucí kyselostí mořské vody. 
Úspěšné pokusy o záchrannou akci se 
podařilo uskutečnit i australským věd-
cům, ti k experimentu využili klimatické 
inženýrství neboli geoengineering. 
Za účelem zchlazení vody vytvořili 
nad hladinou oblaka, která odrážejí více 
slunečního světla do atmosféry. Využili 
k tomu obdobu sněhového děla, které 
z lodi odpalovalo do vzduchu krystalky 
soli. Ty se vážou ve vzduchu a kolem 
nich díky tomu vznikají mraky. Přes na-
dějné výsledky bude ale potřeba nej-
méně dalších čtyř let výzkumů, než se 
podaří tuto teoretickou studii prokázat.

Na korálových útesech nejsou závislí 
pouze mořští živočichové, ale i lidé. 
Spojitost je hned v několika oblastech. 
Slouží například k ochraně pobřeží, 
fungují jako bariéra při přívalových 
vlnách, přílivu a odlivu. Dalším problé-
mem po zániku korálů by byl rybolov. 
Odhadem jsou čtyři a půl miliardy oby-
vatelstva částečně závislé na konzuma-
ci rybího masa a půl miliardy obyvatel-
stva je plně závislé na získávání obživy 
z rybolovu. Ve spoustě případů nelze 
tento způsob obživy nahradit (existuje 
mnoho ostrůvků v Oceánii nebo rozvo-

jových přímořských oblastí), tím pádem 
hrozí migrace obyvatel do států s lepší-
mi životními podmínkami.

Zajímavost:
Abychom ale nemluvili stále o nega-
tivních věcech, přináším zajímavost. 
20. října 2020 objevili vědci během 3D 
mapování mořského terénu přírodní 
úkaz. Korálový útes, jejž nalezli, je ode 
dna vysoký 500 metrů a tím se dostává 
na mnohem větší výšku než Eiffelova 
věž, nebo dokonce Empire State 
Building v New Yorku. Samostatný 
podmořský pilíř se nachází na okraji 
Velkého bariérového útesu.

Doporučení:
K většímu pochopení souvislostí mezi 
globálními problémy velmi doporučuji 
film David Attenborough: Život na naší 
planetě. Recenzi na něj najdete v tomto 
čísle na straně 11, tak se určitě běžte 
podívat. ;-)

Anna Sedláčková

Zdroje informací: www.echo24.cz, 
www.zpravy.aktualne.cz, www.ct24.cz, 
www.irozhlas.cz, www.ceskatelevize.cz

Zdroje obrázků: www.ct24.cz, 
www.zajimavaevropa.cz, www.tvi.com,

www.nedd.tiscali.cz
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JAK PRONÁSLEDOVAT LIDI 
UPOZORNĚNÍ: Tento článek nebyl inspirován skutečnými událostmi. A už vůbec 
ne těmi mými! 
UPOZORNĚNÍ 2: Článek nemá nikoho nabádat ke stalkingu. 

Když chcete někoho pronásledovat, je nejdůležitější, abyste si vybrali správnou 
oběť. Může to být úplně kdokoliv! Chlapec (nebo děvče), co se vám líbí, holka, 
kterou nesnášíte, nebo váš pošahaný soused. Samozřejmě je možné pronásledo-
vat hned několik lidí najednou, je to jen na vás. Pokud navíc tito lidé bydlí blízko 
sebe (nebo dokonce blízko vás), máte vyhráno. 

Když už máte vybráno, po kom půjdete, je na řadě druhá nejdůležitější věc – abys-
te si o daném člověku (nebo tvorovi) něco zjistili. Pokud je vaším cílem plížit se 
kolem jeho domu, bylo by vhodné zjistit adresu. To, že ani nevíte, jak se daný 
člověk jmenuje, nemusí být problém. Stačí mít pár kamarádek slepic a nejmé-
ně jedné z nich se zmínit o tom, koho jste si vytipovali. Pokud je vaše přítelkyně 
opravdu slepice, bude ihned vědět jeho jméno. Do pěti minut vám pak zvládne 
zjistit adresu nebo i jméno a telefon jeho otce. Najít fotografii přesného domu je 
pak jen prkotina. 

Dále je na vás, jak se získanými informacemi naložíte. Jestli se rozhodnete poslat 
na jeho adresu dopis či bombu, nebo se tam dokonce vypravíte osobně. Pokud 
se rozhodnete pro možnost jít tam osobně, je potřeba ujasnit si cíle vaší návštěvy 
– jestli chcete jen obhlédnout terén, nebo se dostat do baráku. Pro začátek je však 
určitě lepší zvolit jen obhlídku. 

Za předpokladu, že chcete být při výpravě nenápadní, je třeba mít vhodné oble-
čení a hlavně „vybavení“. Tímto vybavením nezbytným pro nenápadné procházky 
je pes, případně jiná domácí zvěř. (Předem upozorňuji, že vodní buvol je docela 
drahá záležitost.) Výhodou psa je, že na svou oběť (a případné svědky) budete 
působit jako obyčejný sídlišťový pejskař. Se psem se také můžete dle potřeby po 
pár krocích zastavovat, abyste mohli zírat do oken nebo přes plot (to abyste zjistili, 
jestli mají na zahradě bazén). 

Když máte psa, bylo by taky fajn doladit svůj vlastní outfit. Pokud chcete zaujmout, 
oblečte se podle toho. Když však chcete zůstat nenápadným pejskařem, oblečte 
si co nejvíc nenápadné oblečení. Jen musíte teda odhadnout situaci – nemůžete 
se na sídliště obléct jako na karneval. 

Další důležitou věcí je vyvarovat se možných svědků – pokud tedy váš vyvolený 
bydlí na samotě, máte v tomto směru vyhráno. Bohužel na samotě moc lidí ne-
bydlí. Když nějakého svědka potkáte (v nejhorším případě někoho, koho sami 
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znáte), dělejte, že ho ani nevidíte. Velkou výhodou je, když máte spoustu dioptrií 
jako já a opravdu nikoho nevidíte – nebo aspoň nepoznáváte. Nejhoršími lidmi, 
které můžete potkat, jsou důchodci. Obzvlášť když mají také psa a usmyslí si, že by 
jejich mazlik mohl být dobrý kámoš s tím vaším. Tito důchodci někdy i nabývají 
dojmu, že by se mohli kámošit rovnou s vámi! Takže si před barákem vaší oběti 
vykecáváte s nějakou babkou a vůbec netušíte, jestli to náhodou není jeho babič-
ka a oběť vás nesleduje z okna. 

Nakonec si musíte pohlídat, aby se o vašich obchůzkách dozvědělo co nejméně 
lidí. Takže o tom neříkejte každé slepici. Ale i když o tom řeknete jen těm slepicím, 
kterým věříte, stejně se některá z nich prořekne. (Vím, že to čteš, ty mrcho!) Pak by 
bylo asi dobré nepsat o tom články do časopisu, ale to už je vaše chyba. 

Všem, co teď budou chtít někoho pronásledovat, přeji hodně štěstí. Sice je můj 
návod docela na nic, protože tento postup dokáže vymyslet každý opeřenec, 
ale koho to zajímá? Třeba mě to zajímá, že. Doufám, že se teď všichni nezačnou 
bát pejskařů nebo mé maličkosti, když na mě náhodou narazí před vlastním do-
mem. 

Alžběta Drápelová 



Koláč s jablky a šlehačkou
Tak nám zase nastal podzim a s ním i deštivé a chladné počasí, které přímo vybízí 
k zabalení se do teplé deky a užívání si příjemných chvilek u filmu nebo knihy 
s nějakou sladkou dobrotou a šálkem čaje či kávy. Takovým skvělým tipem na 
sladký dezert je tento recept na vláčný koláč.

 Těsto:
 • 5 vajec
 • 80 g krupicového cukru
 • vanilkový extrakt
 • 160 g hladké mouky
 • 10 g kypřícího prášku
 • plátek másla na vymazání formy

 Další ingredience: 
 • 150 ml mléka
 • 150 ml kondenzovaného slazeného 
  mléka (Salko)
 • 3 střední jablka
 • skořicový cukr
 • 20 g másla

 Šlehačka: Karamel:
 • 200 ml smetany na šlehání • 100 g krupicového cukru
 • vanilkový cukr  • 20 g másla
   • 70 ml smetany ke šlehání

Postup:
Nejdříve si vymažeme formu na pečení (průměr cca 26 cm) máslem. Poté do větší 
mísy oddělíme bílky od žloutků a vyšleháme z nich tuhý sníh. Postupně do bílků 
zašleháme cukr a trošku vanilkového extraktu (stačí na špičku lžičky). Za stálého 
šlehání přidáváme jeden po druhém žloutky. Do této pěny pak přisypeme mouku 
s kypřicím práškem a metličkou směs opatrně promícháme. Připravené těsto nali-
jeme do vymazané formy a dáme péct do předehřáté trouby na 180 °C po dobu 
25 minut. 

Upečený koláč vytáhneme z trouby a asi 3 cm od okraje ho začneme propichovat 
špejlí. Mezitím, co nám korpus chladne, smícháme mléko a kondenzované mléko 
a vytvoříme tak sladkou tekutou směs, kterou rovnoměrně nalijeme na ještě vlaž-
ný koláč. Ten pak umístíme do lednice a necháme chladit nejlépe přes noc.

Druhý den se pustíme do dekorování. Nejprve zbavíme jablka slupek a jádřinců, 
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které odstraníme za pomoci kulatého vykrajovače či železné formičky na výrobu 
cukrářských trubiček. Poté jablka nakrájíme na slabé kroužky a vložíme na pánev 
s rozpuštěným máslem. Kroužky posypeme skořicovým cukrem, opatrně promí-
cháme, abychom je nepoškodili, a necháme zhruba 3 minuty změknout na pánvi. 
Až jablka změknou, vyndáme je na talíř a necháme vychladnut. 

Dále si připravíme karamelovou polevu. V malém kastrůlku necháme bez zásahu 
roztavit cukr. (Pokud se nám cukr začne připalovat, sundáme hrnec ihned z plot-
ny.) Do zcela rozpuštěného cukru potom přidáme máslo a na ztlumeném plame-
nu mícháme, dokud se nám směs nespojí. Hrnec odstavíme z plotny a pozvolna 
přiléváme smetanu. Vrátíme hrnec zpět a za stálého míchání vaříme asi minutu. 
Poté necháme kastrol chladnout na prkýnku a občasně promícháme.

Dalším krokem je vyšlehání smetany (200 ml) do podoby šlehačky, již můžeme 
dosladit trochou vanilkového cukru. Šlehačku naneseme na vychlazený korpus, 
ledabyle poklademe jablky a na závěr jemně pocákáme karamelem. Koláč může-
me dozdobit snítkou máty a máme hotovo. 

Přeji dobrou chuť.
Anna Sedláčková

Inspirace: magazín Billa Gusto, podzim 2020, číslo 32
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David Attenborough: Život 
na naší planetě
Žánr: Dokumentární
Velká Británie, 2020, 83 min
Režie: Alastair Fothergill, Jonathan Hughes, 
Keith Scholey 
Hlavní role: David Attenborough, Max Hughes

Obsah:
David Attenborough, jeden z nejvýznamnějších přírodovědců této doby, strávil 
celý svůj dlouhý život putováním i do těch nejodlehlejších koutů světa a pozná-
val divokou přírodu v celé její kráse. David je tvůrcem mnoha dokumentárních 
filmů a v tomto posledním shrnuje všechny své poznatky. Ukazuje úžasné záběry 
přírody i živočichů a upozorňuje na blížící se konec světa takového, jaký ho zná-
me. Svým chováním lidstvo narušilo rozmanitost a rovnováhu přírody a to může 
mít fatální následky, pokud nezačneme jednat. Autor má však naději a ve svém 
dokumentu navrhuje řešení, jak by se situace mohla rychle obrátit k lepšímu.

Vlastní hodnocení:
Tento dokument je naprosto dechberoucí. Jde vidět, že David Attenborough 
do tohoto filmu vložil celé své srdce i duši. David je neuvěřitelně moudrý muž 
a rozhodl se své postřehy sdílet s dalšími generacemi. Tento film je velice důležitý 
– troufáme si říct nejdůležitější ze všech – a měl by ho vidět opravdu každý. Lidstvo 
už moc dlouho ignoruje globální problémy, které ovlivňují budoucnost celé naší 
planety. Je třeba začít konat a vzít si příklad ze států, které pro záchranu přírody už 
něco udělaly. Vize budoucnosti je opravdu děsivá, ale ještě není pozdě všechno 
změnit!

RECENZE 11

47 metrů
Žánr: Dobrodružný / Thriller / Drama 
Velká Británie / USA / Dominikánská republika, 2017, 
89 min
Režie: Johannes Roberts
Hlavní role: Mandy Moore, Claire Holt

Obsah: 
Dvě sestry si vyrazí na dovolenou za alkoholovými večír-
ky a zábavou. Lisa se nechá Kate přesvědčit, aby společně 
vyzkoušely netradiční zážitek – chce se ponořit v kovové kleci pod hladinu oceánu 
a ocitnout se tváří v tvář velkým bílým žralokům. Klec se ale po několika minutách 
utrhne a obě se ocitají v pasti obklopené zuřivými tvory a hladina kyslíku v kyslí-
kových bombách rychle klesá.

Vlastní hodnocení:
Ze začátku film působí celkem neutrálně – dámská jízda, veselá hudba a spous-
ta zábavy. Atmosféra se ale úplně obrátí ve chvíli, kdy se na ocelovém laně, 
na kterém klec drží, utrhne poslední nitka a obě sestry se řítí na dno nespou-
taného oceánu. Od této chvíle jste dokonale vtaženi do děje a strachu o obě 
dívky se nelze vyhnout. I když film stojí na poměrně jednoduchých „lekačkách“, 
můžeme vám potvrdit, že skvěle fungují. Do poslední chvíle není jasné, jak to 
vlastně skončí, jednou to vypadá nadějně a za chvíli opět mizerně. Nechceme zde 
dělat žádné spoilery, ale naše nadšení trochu pokazil konec, který se nám moc 
nelíbil. Nicméně, celkově byl pro nás film příjemným překvapením, má výbornou 
strašidelnou atmosféru a pro milovníky filmů o tajemných mořských hlubinách je 
naprosto ideální.

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová

Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroje obrázků: www.refresher.cz

                              www.imdb.com
                              www.pathe.nl

www.theabominabledrwelsh.blog
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KALENDÁRIUM 13

LISTOPAD 2020
 1. 11. Mezinárodní den veganství
 2. 11. Dušičky (Památka zesnulých)
 9. 11. Mezinárodní den boje proti fašismu a antisemitismu
 11. 11. Den válečných veteránů
 13. 11. Mezinárodní den nevidomých
 14. 11. Světový den diabetiků
 16. 11. Mezinárodní den tolerance
 17. 11. Den boje za svobodu a demokracii (státní svátek)
 19. 11. Mezinárodní nekuřácký den
 21. 11. Světový den pozdravů
 21. 11. Mezinárodní den filozofie
 25. 11. Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách
 29. 11. První adventní neděle

MEZINÁRODNÍ NEKUŘÁCKÝ DEN – 19. listopad
Mezinárodní nekuřácký den připadá vždy na 3. čtvrtek v listopadu, letos tedy 
na 19. Vyhlásila jej Mezinárodní unie boje proti rakovině UNESCO v roce 1977. 
Česká republika si tento den připomíná od roku 2002. 

Kouření tabákových listů praktikovaly už staré indiánské kmeny při různých ritu-
álech či k léčivým účelům v podobě obkladů. Se škodlivými vlastnostmi tabáku 
si ale nemusely vůbec lámat hlavu, protože kouření tabákových listů prováděly 
pouze příležitostně. 

Rozšíření tabáku do Evropy má na svědomí Kryštof Kolumbus. V řadě zemí bylo 
ale kouření pod trestem uříznutí nosu, vězení nebo trestu smrti zakázáno.

Důležitým mezníkem v historii je 19. století, kdy byl poprvé zkonstruován stroj na 
výrobu cigaret. Ty začaly být produkovány v obrovské míře, čímž byla zahájena 
dodnes trvající epidemie kouření.

Nekuřácký den by měl být osvětou pro kuřáky, že kazí zdraví nejen sobě, ale vý-
pary z cigaret mohou poškozovat i zdraví tzv. pasivních kuřáků (viz video na druhé 
straně – doporučujeme!). Závislost na nikotinu je nemoc, která, stejně jako všech-
ny nemoci, potřebuje léčbu.

Víte, že…?
 • Historie kouření je datována k roku 5000 př. n. l.
 • Kouření způsobuje každý rok 1 z 5 úmrtí.
 • V České republice kouří zhruba třetina populace.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

Zdroj: www.khsstc.cz
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Sport v době koronaviru? Proč ne!
Sportovci – ať už vrcholoví, nebo amatérští – se v dnešní době snaží najít vhodnou 
alternativu svého tréninku. Stávající opatření dovolují sportovní tréninky nebo zá-
vody pouze vrcholovým sportovcům, takže nám, amatérským sportovcům, nezbý-
vá nic jiného než si vyrobit svůj vlastní tréninkový plán. A proto jsem si připravila 
pár návodů na váš nový trénink.

1. Začněte běhat – Nevadí, když nemáte žádné vybavení pro profesionální spor-
tovce, stačí tenisky a vhodné oblečení do studeného počasí. Můžete si taky stáh-
nout speciální aplikaci na počítaní kilometrů nebo mít chytré hodinky. Hlavně se 
před během nezapomeňte pořádně rozcvičit!

2. Vytvořte si svoje vlastní sportoviště – Každý sportovec potřebuje své místo, 
kde by si mohl zacvičit. Může to být cokoli! Garáž, zahrada, hřiště, les nebo i váš 
pokoj! Nepotřebujete k tomu hafo vybavení. Vystačíte si s vlastní vahou, nebo 
když nebudete chtít cvičit sami, stačí říct sourozenci nebo rodičům a ti si s vámi 
určitě rádi zacvičí.

3. Sestavte si tréninkový plán – Svůj trénink si můžete sestavit buď podle sebe, 
nebo i na internetu najdete spousty videí a návodů. Posilovat nebo si zlepšovat 
kondičku můžete opravdu na hodně místech a hodně způsoby.

Jakýkoli volný pohyb je v dnešní době vzácností, tak si ho važte.

Emma Kejdová

SPORT14 KONVERZACE 15

Správná kamarádka vždycky 
dokáže dobře poradit...

Máte taky nějakou vtipnou nebo div-
nou konverzaci, která by stála za zve-
řejnění? Neváhejte nám ji poslat na 
e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová, 

Alžběta Pánková

Zdroj obrázku: www.idnes.cz



EVERYTHING, který obsahuje rozhovo-
ry s jeho blízkými, videa z jeho dětství, 
osobního života a koncertů.

Lil Peep se řadí mezi mé nejoblíbe-
nější umělce. Líbí se mi, že dokázal 
kombinovat více žánrů do sebe a jeho 
hudba je unikátní. Také si myslím, 
že byl opravdu dobrosrdečný a citli-
vý člověk. Dokument EVERYBODY’S 
EVERYTHING jsem zhlédla opravdu 
mnohokrát a vřele ho doporučuji všem 
fanouškům i lidem, kteří ho neznají. 
Podle mě svou smrt nezavinil pouze on 
sám. V tourbusu s ním bylo plno dal-
ších lidí, kteří se mu nesnažiliu pomoct, 
a xanaxy, kterými se předávkoval, mu 
dala dívka, která věděla, že obsahují 
fentalyn. Jeho smrt je hlouběji popsána 
právě v dokumentu a vyjadřují se k ní 
jeho nejbližší. Myslím, že je to zajímavá 
část dokumentu, která umožňuje podí-
vat se na to z více pohledů. 

Název EVERYBODY’S EVERYTHING byl 
zvolen, protože Lil Peep krátce před 
smrtí přidal na svůj instagram fotku, kde 
se svěřuje, že by chtěl být pro každého 
vším. O tom se také v dokumentu mluví 
– chtěl být pro každého vším, a proto 
měl okolo sebe také spoustu falešných 
lidí, kteří se s ním bavili pouze za úče-
lem nějakého vlastního profitu. Myslím 
si, že kdyby s ním v tom autobusu byl 
někdo, komu na něm opravdu záleželo, 
mohl být ještě naživu.

Eliška Prokšová

Zdroje informací: www.genius.com
dokument Everybody’s Everything

www.cs.wikipedia.org

lil peep
Lil Peep, vlastním jménem Gustav 
Elijah Åhr, se narodil 1. listopadu 1996 
v Pensylvánii. Jeho rodiče byli pe-
dagogové. Vyrůstal na Long Islandu 
v New Yorku a také tam navštěvoval 
střední školu. Do školy chodil nerad, 
ostatní ho odsuzovali za jeho vzhled 
a chování. Raději trávil čas doma 
s přáteli nebo skládal hudbu. Proto 
poté školu opustil a dokončil dálkově. 
Když byl Lil Peep teenager, jeho rodiče 
se rozvedli. To ho hodně zasáhlo a uza-
vřel se do sebe. Měl psychické problé-
my a byl často smutný. 

Již v 17 letech se za účelem hudební-
ho rozvoje přestěhoval do Kalifornie. 
Dělal více žánrů, většinou je uvá-
děn alternativní rap, ale kombinoval 
jich hodně, například rap, emo rap, 
rock nebo lo-fi. V Kalifornii se sezná-
mil s dalšími lidmi, kteří dělali hudbu 
a říkali si Schemaposse. Své první 
koncerty pořádal právě s nimi a roku 
2015 vydal první EP: Lil Peep Part One. 
Celkově vydal opravdu hodně EP’s 
a mixtapů, mezi ty nejznámější patří 
Crybaby (2016), Hellboy (2016), Feelz 
(2015) nebo Teen Romance (2016). 
Ze Schemaposse později odešel a při-
dal se k rapové formaci Gothboiclique 
– zde se seznámil s rapperem Lil 
Tracym, se kterým nahrál známé tracky, 
jako například Witchblades, White Tee 
nebo Awful Things. 

Dne 15. srpna 2017 vydal své prv-
ní a jediné studiové album na-
zvané Come Over When You’re 
Sober. To obsahuje například skladbu 

Benz Truck, Problems nebo U Said. 
S Gothboiclique také pořádali koncerty 
a Lil Peep se stával známějším. Tím se 
ale také zhoršily jeho psychické problé-
my. A to byl jeden z důvodů, proč rád 
experimentoval s drogami. 

Lil Peep se později rozhodl opustit 
Gothboicliqe a jako rozloučení je vzal 
na společné tour. V průběhu tour byl 
15. listopadu 2017 nalezen ve svém 
tourbusu mrtvý. Zemřel v pouhých 
21 letech. Jako příčina smrti se uvádí 
předávkování fentanylem. Před smrtí 
dal na instagram fotky, kde má na jazy-
ku prášky a k tomu popisek „When i die, 
you’ll love me“, což v překladu zname-
ná „Až zemřu, budete mě milovat“. 

Roku 2018 vyšlo jako posmrtné al-
bum Come Over When You’re Sober, 
Pt. 2 a roku 2019 2 projekty GOTH 
ANGEL SINNER EP a EVERYBODY’S 
EVERYTHING. Téhož roku byl zve-
řejněn dokument EVERYBODY’S 
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Autorka ilustrace: Eliška Prokšová
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

18

Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet
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